

بخشنامه  
فنی ۶۶۸

موضوع: اجرای قانون بیمه های اجتماعی قالیبافان، بافندگان فرش و شاغلان صنایع دستی شناسه دار ( کد دار)

حوزه  
فنی و درآمد

### اداره کل استان :

شعبه :

باسلام

در اجرای قانون بیمه های اجتماعی قالیبافان ، بافندگان فرش و شاغلان صنایع دستی شناسه دار ( کد دار) مصوب ۸۸/۵/۱۸ مجلس شورای اسلامی و آئین نامه اجرائی مربوطه مصوب ۸۸/۹/۲۲ وزیران عضو کمیسیون امور اجتماعی دولت الکترونیک ( به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران ) که در تاریخ ۸۸/۱۱/۳ به تأیید مقام محترم ریاست جمهوری رسیده است به پیوست تصویر قانون و آئین نامه مربوطه ارسال می گردد و مقرر می دارد واحدهای اجرائی به شرح ذیل اقدام نمایند .

### الف- تعاریف و اصطلاحات

**قانون :** قانون بیمه های اجتماعی قالیبافان ، بافندگان فرش و شاغلان صنایع دستی شناسه دار ( کد دار) مصوب ۸۸/۵/۱۸ مجلس شورای اسلامی

**فرش :** قالی ، قالیچه و گبه

**صنایع دستی شناسه دار ( کد دار):** صنایع دستی خانگی و غیر آن در گروههای مصوب شناسه دار ( کددار)

### ب- مشمولان

شاغلان در مشاغل قالی، قالیچه و گبه و صنایع دستی خانگی و غیر آن در گروههای مصوب شناسه دار، تابلو بافان طرح پوستر، رنگرزان ، پرداخت زنان دستی ، چله کشان دستی ماهر و رفوگران ماهر و سایر شاغلان صنایع وابسته به تولید فرش و قالی و شاغلین خانگی و یا پاره وقت که دارای مجوز فعالیت و یا کارت شناسایی معتبر از وزارت بازرگانی و یا سازمان میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری می باشند .

### ج - مراجع معرفی کننده

وزارت بازرگانی و سازمان میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری پس از شناسایی و معرفی متقاضیان واجد شرایط به سازمان آموزش فنی و حرفه ای واخذ کارت مهارت فنی معتبر از سازمان مربوطه نسبت به معرفی مشمولان طبق فرم پیوست شماره " ۱ " به همراه تصویر کارت مذکور به واحدهای اجرائی ذیربط اقدام می نمایند. بدیهی است واحد اجرائی می بایست نسبت به تطبیق تصویر کارت مهارت فنی با اصل آن اقدام نموده و اطلاعات لازم را در سیستم مکانیزه ذخیره نماید.

**تذکره ۱:** اتحادیه ها و تشکل های مرتبط دارای مجوز از وزارت بازرگانی و سازمان میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری می توانند نسبت به معرفی واجدین شرایط به سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور اقدام نمایند که در نهایت معرفی مشمولان به واحدهای اجرائی ذیربط به عهده وزارت و سازمان مذکور خواهد بود.

**تذکره ۲:** کارفرمایان کارگاههای مشمول قانون مذکور می توانند به منظور بهره مندی از معافیت حق بیمه سهم کارفرمائی (۲۰٪) بابت فرد دارای کارت مهارت فنی معتبر، مدارک مربوطه را به باجه دریافت شعبه ذیربط ارائه نمایند تا نسبت به ثبت و ذخیره اطلاعات مربوط به کارت مذکور در سیستم مکانیزه و ارسال مدارک به بایگانی فنی جهت درج در پرونده بیمه شده اقدام گردد.

### د - شرایط پذیرش درخواست مشمولین

۱- حداقل سن افراد واجد شرایط برای انعقاد قرارداد ۱۵ سال و حداکثر ۵۰ سال تمام در تاریخ ثبت تقاضا در دفتر واحد اجرائی می باشد .

۲- پذیرش تقاضا و انعقاد قرارداد با متقاضی که در زمان ارائه تقاضا بیش از ۵۰ سال سن داشته باشد موکول به احراز شرایط ذیل خواهد بود:

۱-۲- در زمان تقاضا سن متقاضی از ۵۵ سال تمام بیشتر نباشد.

۲-۲- حق بیمه مربوط به سالهای مازاد بر ۵۰ سال سن را به طور یکجا بپردازد.

۳-۲- از تاریخ پذیرش تقاضا توسط سازمان تأمین اجتماعی(انعقاد قرارداد) تا تاریخ پرداخت حق بیمه بیش از یک ماه فاصله ایجاد نشده باشد .

۴-۲- هر فرد صرفاً یک بار می تواند متقاضی استفاده از امکان پرداخت حق بیمه مازاد بر ۵۰ سال بصورت یکجا شود.

۵-۲- سوابق بیمه پردازی مشمولان این بخشنامه به حداکثر سن موضوع این بند اضافه می شود.

### **هـ- نحوه ارائه درخواست و ضوابط انعقاد قرارداد و وصول حق بیمه**

۱- ارائه درخواست مطابق فرم پیوست شماره " ۲ " توسط متقاضی و ثبت آن در دفتر شعبه صورت می پذیرد.

۲- واحد اجرائی مربوطه موظف است بلافاصله پس از ثبت تقاضا در دفتر شعبه استحقاق یا عدم استحقاق متقاضی را از لحاظ سن و سابقه بررسی و در صورت احراز شرایط مقرر نسبت به انعقاد قرارداد طبق فرم پیوست شماره " ۳ " اقدام نماید . چنانچه بین تاریخ درخواست متقاضی تا تاریخ پرداخت حق بیمه ( پس از انعقاد قرارداد) بیش از سه ماه فاصله ایجاد نگردد ، وصول حق بیمه و پذیرش سوابق از تاریخ انعقاد قرارداد بلامانع می باشد . سوابق این گروه از بیمه شدگان با عنوان " قالیبان و شاغلان صنایع دستی شناسه دار- انفرادی " و کد ۵۲ در سیستم مکانیزه ایجاد و ذخیره می گردد.

۳- پرداخت حق بیمه همه ماهه رأساً توسط بیمه شده انجام گرفته و حداکثر مهلت پرداخت تا آخرین روز ماه بعد خواهد بود. بیمه شده می تواند حتی الامکان نسبت به پرداخت حق بیمه سه ماه آتی با توجه به اعتبار کارت مهارت فنی برابر مقررات مربوطه اقدام نماید. در صورت عدم پرداخت حق بیمه در موعد مقرر، چنانچه بین آخرین ماه پرداخت حق بیمه تا تاریخ پرداخت مجدد بیش از ۳ ماه فاصله ایجاد نگردد، قرارداد منعقد معتبر بوده و پرداخت حق بیمه ماه مربوطه با رعایت سایر مقررات بلامانع می باشد. در صورتی که پرداخت حق بیمه از طرف بیمه شده در موعد مقرر انجام نشود با حفظ سوابق قبلی، پرداخت حق بیمه متوقف و برقراری مجدد آن منوط به ارائه تقاضای کتبی و تنظیم قرارداد جدید با رعایت سایر شرایط مقرر خواهد بود.

**تذکره:** در خصوص بافندگان قالی ، قالیچه و گبه که در کارگاههای مشمول قانون تامین اجتماعی مصوب سال ۱۳۵۴ شاغل می باشند مطابق ماده "۳۶" قانون اخیرالذکر اقدام خواهد شد.

### **و- مبنای محاسبه و نرخ حق بیمه**

۱- مبنای محاسبه حق بیمه براساس حداقل دستمزد ماهیانه مصوب شورای عالی کار تعیین می گردد و

در صورتی که مشمولان، متقاضی پرداخت حق بیمه بر مبنای دستمزد بیشتر از حداقل باشند، انعقاد قرارداد و پرداخت حق بیمه مابه‌التفاوت حداقل دستمزد تا دستمزد تعیین شده، توسط بیمه شده بلامانع خواهد بود.

۲- نرخ حق بیمه مشمولان به ترتیب مقرر در ماده (۲۸) قانون تأمین اجتماعی - مصوب ۱۳۵۴ می باشد. بیست درصد حق بیمه سهم کارفرمایی توسط دولت و هفت درصد نیز توسط بیمه شده پرداخت خواهد شد.

### **ز- نحوه پرداخت حق بیمه و چگونگی بهره مندی از تعهدات قانونی**

۱- پرداخت حق بیمه مشمولین به صورت انفرادی با ارائه تقاضای کتبی و تنظیم قرارداد انجام می گردد و شروع پرداخت حق بیمه از تاریخ انعقاد قرارداد خواهد بود.

۲- بیمه شدگانی که بصورت انفرادی حق بیمه پرداخت می نمایند از شمول قانون بیمه بیکاری مصوب ۱۳۶۹/۶/۲۶ خارج می باشند. بنابراین از مقرری بیمه بیکاری نیز برخوردار نخواهند شد.

۳- حق بیمه مشمولانی که دارای کارفرما می باشند توسط کارفرما پرداخت می گردد. با توجه به اینکه این گروه از بیمه شدگان مشمول قانون بیمه بیکاری می باشند، پرداخت ۳٪ حق بیمه بیکاری مقرر توسط کارفرما الزامی بوده و از مزایای مربوطه نیز برخوردار خواهند شد.

۴- شرایط برقراری و میزان تعهدات کوتاه مدت، مستمریهای بازنشستگی، بازماندگان، از کارافتادگی و همچنین استفاده از خدمات درمانی و بهداشتی عیناً به ترتیب تعیین شده در قانون تأمین اجتماعی و تغییرات بعدی آن خواهد بود.

۵- تامین اعتبار دفاتر درمانی بیمه شدگان انفرادی حداکثر تا پایان دوره پرداخت حق بیمه خواهد بود و در خصوص بیمه شدگان گروهی همانند سایر بیمه شدگان اجباری اقدام می گردد. بدیهی است مشمولین این بخشنامه از پرداخت فرانشیز معاف می باشند.

### **سایر موارد:**

۱- حوادث ناشی از کار موضوع این بخشنامه عبارت است از حوادثی که در ارتباط با حرفه بافندگی قالی، قالیچه و گبه و همچنین صنایع دستی خانگی و غیر آن در گروههای مصوب شناسه دار (کد دار)، با تشخیص سازمان تامین اجتماعی برای بیمه شده حادث می گردد.

۲- بیمه شدگان موضوع قانون بیمه بازنشستگی، فوت و از کار افتادگی بافندگان قالی، قالیچه، گلیم و زیلومصوب ۱۳۷۶/۹/۱۱ مجلس شورای اسلامی می توانند ضمن استمرار بیمه پردازی به منظور استفاده از مزایای این بخشنامه ظرف ۳ ماه نسبت به اخذ کارت مهارت فنی از سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور و ارائه آن به سازمان، مطابق مفاد بند "ج" این بخشنامه اقدام نموده که در صورت احراز شرایط مقرر، قرارداد جدید منعقد و مطابق ضوابط جاری حق بیمه پرداخت خواهد شد.

**تذکر:** ادامه پرداخت حق بیمه شدگانی که فعلاً تمایل به استمرار بیمه پردازی خود طبق مقررات قبلی را دارند بلامانع می باشد.

۳- سوابق مشمولان قانون بیمه بازنشستگی، فوت و از کار افتادگی بافندگان قالی، قالیچه، گلیم و زیلو مصوب ۱۳۷۶/۹/۱۱ مجلس شورای اسلامی که از شمول قانون مذکور خارج شده و به نحوی از انحاء مشمول قانون تامین اجتماعی و یا قانون مورد بحث قرار گرفته اند، با درخواست بیمه شده و با پرداخت مابه التفاوت حق بیمه مربوطه براساس بند ۳ صورتجلسه سیصد و شصت و پنجمین جلسه مورخ ۸۷/۱۱/۵ شورایی عالی تامین اجتماعی (موضوع دستور اداری شماره ۵۰۰۰/۴۱۱ مورخ ۸۸/۲/۷ حوزه فنی و درآمد)، جزء سنوات قابل قبول آنان در اجرای قانون تامین اجتماعی محسوب می شود. در غیراین صورت سابقه آنان به نسبت ۵۰٪ سنوات پرداخت حق بیمه بمنظور بهره مندی از تعهدات موضوع قانون تامین اجتماعی ملاک عمل خواهد بود.

۴- باتوجه به ماده ۱۲ آئین نامه اجرائی قانون مربوطه، اجرای این بخشنامه در سال جاری و سالهای بعدمنوط به تامین اعتبار در قوانین بودجه سالانه کشور و واریز آن به حساب سازمان می باشد.

۵- شرکت مشاور مدیریت و خدمات ماشینی تأمین مکلف است نسبت به طراحی و ساخت سیستم مکانیزه مربوطه اقدام نموده، به طوریکه ضمن اخذ فیش پرداخت حق بیمه، تعداد مشمولین، ۷٪ سهم بیمه شده و ۲۰٪ سهم کمک دولت در گزارش وصولی به طور جداگانه منعکس و در حداقل زمان نسبت به نصب آن جهت اجرای کامل این بخشنامه در واحدهای اجرایی با همکاری ادارات کل تخصصی ذیربط و دفتر راهبری سیستم ها اقدام نماید.

مسئول حسن اجرای این بخشنامه مدیران کل و معاونین بیمه ای، رؤسا و کارشناسان ارشد درآمد حق بیمه، امور فنی بیمه شدگان، نامنویسی و حسابهای انفرادی و امور فنی مستمربهای ادارات کل استانها و رؤسا و معاونین و مسئولین واحدهای ذیربط در شعب خواهند بود.

۶۵۹۹۴۷

ومن التوفیق

**علی ذبیحی**

**مشاور رئیس جمهور و مدیر عامل**